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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

ey Departamento de Licitagdo e Contratos

IDAlL Ibaiti — Parana

s

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Revisao de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B.

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, JUSTIFICA-SE A REVISAO POR MOTIVOS DE
GARANTIA REFERENTE AS PRIMEIRAS 250 HORAS MANTENDO ASSIM O EQUIPAMENTO NO
MELHOR ESTADO POSSIVEL PARA REALIZAR SEUS SERVICOS COM QUALIDADE.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos para os
ltens a serem adquiridos / servigos a serem contratados.... para a aquisigao/contratacdo, obtendo um valor
de R$ 2.343.74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e Setenta e Quatro Centavos)

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencao, aguardamos manifestacgéao.

Ibaiti, 24 de jugho de 2019

\
CLODOALD®JBARBOSA DIAS
VIACAO E OBRAS PUBLICAS

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 201/2019

Termo de Referéncia

Sclicitagdo
Ndmero Tipo N° sdlicitante Emtidoem Quantidade de itens
201 Contratacdo de Servigo 1 25/06/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Ndmero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 229/2019
Local
Cédigo Nore
11 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Orgio Pagamento
Nomre Forma

04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

ATE 30 DIAS APOS APR

Entrega
Local Prazo
DETERMINA DO CONFORME SOLICITADO 1 Dias

Descrigéo:

REVISAO DE GARANTIA DE EQUIPAMENTO PESADO NOVO COMPACTADOR DE SOLO CS54B

Justificativa:

_,,_{USTIE‘ICA—SE A REVISAO POR MOTIVOS DE GARANTIA REFERENTE AS PRIMEIRAS 250 HORAS MANTENDC ASSIM O

JQUIPAMENTO NO MELHOR ESTADO

POSSIVEL PARA REALIZAR SEUS SERVIGOS COM QUALIDADE

?001 Lote 00‘! . e

Codigo Nome

035486 REVISAO DE EQUIPAMENTO PESADO COMPACTADOR DE SOLO CS54B

Equipamentos utilizados para revisédo
1- KIT CLEAN 1

1- KIT SOS

1- GRAXA

2- CATTDTO 50

1- OLEC 20L SAE30

1- ADITIVO

3- RETENTCR

Unitario Valor
2.343,74 2.343,74

Unidade Quantidade
SER 1,00

TOTAL 2.343,74

\

343,74

CLODOALDO\EI;LBOSA DIAS
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5522 m

26/06/2019 12:47:54




.o Departamento de Licitacdo e Contratos
I_B_lJ.-_I Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo
CS54B

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A REVISAO POR MOTIVOS DE GARANTIA REFERENTE AS PRIMEIRAS 250
HORAS MANTENDO ASSIM O EQUIPAMENTO NO MELHOR ESTADO POSSIVEL PARA
REALIZAR SEUS SERVICOS COM QUALIDADE

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
ltem |Codigo do|Nome do produto/servico  |Quantida Unidad |Preco  [Prego |
produto/s Ha de e  |maximo |maxi
ervig:o L doeiallotal it
1 35486 REVISAO DE EQUIPAMENTO 1,00 SER  (2.343,74|2.343,74
PESADO COMPACTADOR DE
SOLO CS54B Equipamentos
utilizados para revisao
1- KIT CLEAN 1, 1- KIT SOS,1-
GRAXA , 2- CAT TDTO 50,1-
OLEO 20L SAE30,1- ADITIVO,3-
RETENTOR

TOTAL 2.343,74

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
PARANA EQUIPAMENTO S A 76.527.951/0001-85

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: DETERMINADO PELO SOLICITANTE,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucdo do objeto deverad ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

w«*r’é; Departamento de Licitagdo e Contratos
IBAITI

e Ibaiti — Parana
PREFEITURA MUNICIPAL

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicao de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 25 dejunh5§2o19
W N7
\

CLODOALDO BARBOSA DIAS
VIACAO E OBRAS PUBLICAS

-

rovo o presente Termo de Refe%miia: e
Z 7 € )
10 ALVES DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA ’MUNICI'PAL DE IBAITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

Memorando n°® 0045/2019/DSU

Ibaiti 11 de junho de 2019.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY CARVALHO
M.D. prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

Assunto: REVISAO DE GARANTIA DE EQUIPAMENTO PESADO NOVO
COMPACTADOR DE SOLO CS54B

Prezado Senhor,

Venho através deste, mui respeitosamente, até a presenca de Vossa Senhoria,
solicitar REVISAO DE GARANTIA DAS PRIMEIRAS 250 HORAS, com base nos
orgcamentos, discriminados abaixo e anexos.

TOTAL PECAS 1.212,71
TOTAL MAO DE OBRA / DESLOCAMENTO 1.131,03

TOTAL ORGCAMENTO 2.343,74

Sendo o que temos para o momento, agradecemos a atengao.

Atenciosamente

Diretor do Departamento de Serviéo Urbanos

Recebido: [ .
Assinatura: :

Av. Alice Pereira Goularte, 40, Ibaiti - PR, — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 —Site: http://www_ibaiti.pr.gov.br/




Orgomen* »2MP

Subject: Orcamento PMP

From: Giovanni N Santos <santos_giovanni@pesa.com.br>
Date: 11/06/2019 09:36

To: "FROTAS@IBAITI.PR.GOV.BR" <FROTAS@IBAITI.PR.GOV.BR>
CC: Tiago S Prado <Prado_Tiago@pesa.com.br>

Bom dia.

Segue or¢gamentos conforme solicitado.
Atl,

Giovanni N. dos Santos

PESA - PMP

Tel: 41 2103-2370

santos_giovanni@pesa. com.br
—~ www.pesa.com.br

A informagdo transmitida é de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderegada e pode conter material confidencial
e/ou privilegiado. Fica proibida qualquer revisdo, disseminagdo, utilizagdo e/ou tomada de decisdes por pessoas ou entidades,
exceto pelo destinatdrio pretendido. Se por um erro vocé recebeu este e-mail, por favor apague-o de qualquer computador e

contate o remetente. Esta mensagem ndo implica a assungdo de obrigacdes em rome da empresa a qual o remetente estd
vinculado.

- Attachments; -

PM IBAITI - CS54B - G5400424 - 250H.pdf 67,3 KB

10f1 11/06/2019 14:15




PROGRAMA DE MANUTENGAO PREVENTIVA

Contrato 1913533472

IBAITI / PR,11/6/2019
PROPOSTA DE PROGRAMA DE MANUTENGAO PREVENTIVA

A FORNECEDOR:

MUNICIPIO DE IBAITI / 0119091 PARANA EQUIPAMENTOS S/A

ENDERECO: ENDERECO:

R JOSE DE MOURA BUENO 23/ CENTRO

CEP:84900-000 IBAITI/ PR RODOVIA PR 160, 1340, PQ LIMEIRA AREA VII,

CPF/CNPJ: 77008068000141 TELEMACO BORBA/PR

RESPONSAVEL OPERACIONAL: CEP: 84269-090
Q_IQDOALDO CNPJ: 76.527.951/0028-03

ZFONE: (43) 99623-8719
E-MAIL: FROTAS@IBAITI.PR.GOV.BR

Para a apreciagdo de V.sas., temos o prazer de encaminhar este orgamento da prestacao de servico de
manutengio preventiva a ser executada no equipamento descrito abaixo:

Equipamento: ROLO COMPACTADOR

Mode!o: CS54B
Série: 0G5400424
Horimetro:

Fabricante: CATERPILLAR
INTERVENQI\O REALIZADA NO EQUIPAMENTO:

HORIMETRO INTERVENGAO REALIZADA
250 250
Pas

QUANTIDADE PART NUMBER DESCRIGAO UNITARIO TOTAL

1 KITPMO1 KIT CLEAN 1 26,34 26,34

1 SOS KIT SOS 64,00 64,00

1 4526006 GRAXA 19,88 19,88

2 4526114 CAT TDTO 50 103,28 206,56

1 7X7855 OLEO 20L SAE30 432,06 432,06

1 1970017 ADITIVO 317,80 317,80

3 6V6228 RETENTOR 48,69 146,07
TOTAL PECAS 1.212,71
TOTAL MAO DE OBRA / DESLOCAMENTO 1.131,03

TOTAL ORCAMENTO 2.343,74




ENC: Orgamento PMP imap://email-ssl.com.br:993/fetch>UID>INBOX>11757header...

Boa tarde Clodoaldo.

Peco desculpas pela demora.

Segue docs conforme solicitado.
Att,

Giovanni N. dos Santos

PESA - PMP

Tel: 41 2103-2370
santos_giovanni@pesa.com. by
www.pesa.com.br

A informacéo transmitida é de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderecada e pode conter material confidencial
e/ou privilegiado. Fica proibida qualquer revisdo, disseminagdo, utilizagdo e/ou tomada de decisdes por pessoas ou entidades, exceto
pelo destinatario pretendido. Se por um erro vocé recebeu este e-mail, por favor apague-o de qualquer computador e contate o
remetente. Esta mensagem ndo implica a assun¢do de obrigagdes em nome da empresa a qual o remetente esta vinculado.

De: Gustavo R Chaves

Enviado: quarta-feira, 12 de junho de 2019 11:40
Para: Giovanni N Santos

Assunto: RES: Orcamento PMP

Giovanni,
Segue, documentos em anexo.

Atenciosamente,

Gustavo R. Chaves

—_~ Juridico - Grupo Sinergias
Fone : +55 41 2103-2293
gustavo.chaves@gruposinergias.com.br
www.pesa.com.br

A informacédo transmitida é de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderegada e pode conter
material confidencial e/ou privilegiado. Fica proibida qualquer revisdo, disseminacdo, utilizagdo e/ou tomada
de decisdes por pessoas ou entidades, exceto pelo destinatario pretendido. Se por um erro vocé recebeu
este e-mail, por favor apague-o de qualquer computador e contate o remetente. Esta mensagem ndo implica
a assuncado de obrigacdoes em nome da empresa a qual o remetente esta vinculado

De: Giovanni N Santos

Enviado: Wednesday, June 12, 2019 10:51:36 AM
Para: Gustavo R Chaves

Assunto: ENC: Orcamento PMP

Bom dia.

lof2 12/06/2019 14:01




ENC: Or¢camento PMP imap://email~ssl.com.br:993/fetch>UlD>.INBOX>1175?header...

Consegue me ajudar por favor.

Att,

Giovanni N. dos Santos

PESA - PMP

Tel: 41 2103-2370
santos_giovanni@pesa.com.br
www.pesa.com.br

A informacio transmitida é de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderegada e pode conter material confidencial
e/ou privilegiado. Fica proibida qualquer reviséo, disseminagdo, utilizacdo e/ou tomada de decisBes por pessoas ou entidades, exceto
pelo destinatério pretendido. Se por um erro vocé recebeu este e-mail, por favor apague-o de qualquer computador e contate o
remetente. Esta mensagem n3o implica a assungdo de obrigagdes em nome da empresa a qual o remetente esta vinculado.

De: CLODOALDQ <frotas@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 11 de junho de 2019 14:36
Para: Giovanni N-Santos

Assunto: Re: Orcamento PMP

BOA TARDE, POR FAVOR ME ENVIE O CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO JUNTAMENTE COM
AS CERTIDOES NEGATIVAS, PARA PROVIDENCIAR O EMPENHO.

OBRIGADO!!!

On 11/06/2019 09:36, Giovanni N Santos wrote:

Bom dia.

Segue orcamentos conforme solicitado.
| Att,

Giovanni N. dos Santos

PESA - PMP

Tel: 41 2103-2370

| santos_giovanni@pesa.com.br
www.pesa.com br

A informagdo transmitida ¢ de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderecada e pode conter material confidencial
e/ou privilegiado. Fica proibida qualguer revisdo, disseminagdo, utilizagdo e/ou tomada de decisGes por pessoas ou entidades,
exceto pelo destinatério pretendido. Se por um erro vocé recebeu este e-mail, por favor apague-o de qualguer computador e
contate o remetente. Esta mensagem nio implica a assung3o de obrigagdes em nome da empresa a qual o remetente estd
vinculado.

20f2 12/06/2019 14:01




=4 Departamento de Licitagcdo e Contratos

IBAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo
CS54B

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s3o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informag&es
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

\
\

Ibaiti (PR), 24 de junho de 2019. \\
b

a

CLODOALDO BARBOSA DIAS
VIACAO E OBRAS PUBLICAS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




4 citaga
T Departamento de Licitagdo e Contratos
IBAITI

PREFEITURA MUNICICAL | ba Iti - Pa ra na’

Gabinete do Prefeito

Em atengéio as informagoes:
Determino:

v" Acolho a presente solicitacio apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da
aquisi¢io/contratagio ora solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.

16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v" Apbs. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisio.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitag¢des e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de
equipamento pesado novo compactador de solo CS54B. Informamos ainda que de acordo com o referido
objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicao possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso I

do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

[]

XVII - para a aquisi¢ao de componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira, necessarios 4 manutengdo de equipamentos durante o
periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses
equipamentos, quando tal condicdo de exclusividade for indispensavel

para a vigéncia da garantia;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 25 de junho de 2019

FT7o0
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitacGes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IA—U Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNIC

Declaracdo de Adequag¢dao Orgamentaria

Processo Administrativo n%: 230/2019

Objeto: Revisdao de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo
CS554B

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragio, no uso de minhas
atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicio Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 22, inc. 11l e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos
e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagao, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.343,74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e

Setenta e Quatro Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Naturezada  [Grupo da fonte -
da despesa ' |recurso  [despesa - S
despesa ' Pl s e e mii i P
2019 1310 04.001.15.452.0011.2030 0 3.3.80.39.17.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 25 de junho de 2019

Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 230/2019
Dispensa n2: 42/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicive
Ne DESCRICAQ DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, /{_'
) justificando a necessidade da aquisi¢io do objeto. caput
11 H4 Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, /l(
o quantidades a serem adquiridas? caput i
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, ,/'
o {no minimo 3 fornecedores)? \Y% &
) Consta Termo de Reft?rgnCJa com |n'd|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art, 38, ‘
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local f— /"
de entrega.
Indicacdo do recurso préprio para a despesa por meio de el 119 8,566,923, art. 72, yo
Lefhs Declaragdo de Adequacdo Orcamentaria %28 Il art. 14, caput e -
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, Vs
) praotocolado e numerado. caput
54 . . N art. 38, Vl da Lei n? 3
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93 A
Autoriza¢do, emitida pela autorlda.de c~ompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38, .
2.2, (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou cmpyt /{
para aquisi¢do.
3. Fun.dz.:lme~ntag50 e a comprovacao da hipotese da dispensa Lei n° 8.666/93, art. 24 /\
da licitagcdo
i Doclumentagélo_ relativa a habilitagéojurl'dica ('Corlt.rato Lel n® 8.666/93, art. 28, | 4+
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e Y,
Cartio de CNP)) S
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e ;
3.2. Trabalhista (gCertidéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n® 8.666/93, art. 29, A
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) capat
33 Documeqtagﬁo rglaﬁva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n° 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
5 Fxtrato do A_tg de Dispensa devidamente publicado na Lei n° 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
3 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA LTI CPAL Ibaiti — Parana

Oficio n® 111/2019 Ibaiti — (PR), 26 de junho de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Revisao de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador
de solo C5548.

Senhor Procurador Municipal:

o~ Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: VIACAQ E OBRAS PUBLICAS

Objeto: Revisio de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B

Valor Estimado Total: RS 2.342 74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e Setenta e Quatro Centavos)
PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( JTomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

()Pregdo Eletronico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mio-de-obra.
CONTRATACAO DIRETA:

{ ) Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel { ) Dispensa /Loca¢do Imével

{ ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletronica { X ) Dispensa de Licitagio

— ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
3 () Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisio ( )Supressio | ) Acréscimo ( ) Reajuste

( )Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. R /20......

CONSULTAS: \

( )Decisdo Judicial (_JInformagdes em Mandado de Seguranca | )Recursos/\lmpugnagées

( )Patriménio Imobilidrio (_)Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos. N\
Portaria n® 1655, de 11/06/2019 4 \ ‘ \t
VALDEMIR : (FL)
Proqura
s o 5/2003 de 01.02.2001
JAB/PRA5.222

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti recebe novo rolo compactador para estradas

Ibaiti, sexta, 05 de julho de 2019

PREFEITUR

IBAITI

Ir para o conteddo 1

https://ibaiti.pr.cov.br/municipio-de-ibaiti-recebe-novo-rolo-comp...

Irparaomenu 2 Irparacrodape 3 Webmail 4

Municipio de Ibaiti recebe novo rolo compactador para estradas

O municipio de Ibaiti recebeu esta semana um rolo compactador vibratorio autopropelido com cilindro para compactacao de
solo com capacidade de 11,3 toneladas.

O equipamento vem para equipar o quadro de maquinas da Secretaria de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos e vai possibilitar

a realizagdo de trabalhos com maior qualidade tendo em vista sua capacidade. O novo rolo compactador sera empregado

em servicos de revitalizagao das estradas rurais e manutengao e reparos de toda a malha viaria do municipio.

A maquina foi adquirida pelo valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e foi viabilizada ao municipio atraves
do Programa Parana Cidade da Secretaria do Desenvolvimento Urbano-SEDU do Governo do Estado.

O prefeito Dr. Antonely ressaltou a importancia do novo maquinario para o municipio de Ibaiti. "Com esse novo
equipamento os trabalhos de obras e recuperacdo das vias publicas no municipio serdo realizados com mais celeridade e
eficiéncia. Este é mais um equipamento adquirido pela atual administragdo para auxiliar na execucdo de obras e
principalmente na revitalizagdo das estradas rurais”, disse o prefeito.

Edicao:Gilson Sarrafho

SECRETARIAS
Administracdo
Assisténcia Social

Coordenadoria do Sistema
de Controle Interno

Educagao
Procuradoria
Saide

Trabalho e Emprego

NOTICIAS

Campanha do Agasalho-2019
da Faculdade Feati doa
agasalhos para o Provopar

Provopar Ibaiti entrega
roupas agasalhos e
cobertores neste sabado dia
06 de julho no Espago Dini
Fadel

Prefeitura de Ibaiti lanca
Refis com desconto de até
80% para multas e juros

Prefeito Dr. Antonely
participa do Seminario
Forga-Tarefa Infancia Segura
em |baiti

Prefeito Dr. Antonely se

VIDEOS SERVICOS
TV Prefeitura de Ibaiti - IPTU
Projeto "Meu Campinho” NE-E

Bairro Joao Edmundo de
Carvalho

TV Prefeitura de Ibaiti -
Programa de castragao de
caes e gatos em Ibaiti é
coordenado pela Prefeitura
Municipal

TV Prefeitura de Ibaiti -
Prefeitura e Caixa
Econdmica Federal assinam
contrato de RS 5 milhoes de
reais para pavimentagao de
ruas em |baiti

TV Prefeitura de Ibaiti -

05/07/2019 14:35




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Referéncia: Processo Administrativo N° 230/2019.

Processo Licitatério n.? 042/2018

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: RS 2.343,74

Objeto: Revisdo Obrigatoéria — Equipamentos - Garantia

Interessado: Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Servicos Urbanos.

PARECER JURIDICO.

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacao para contratacao de
prestacao de servico de revisao de equipamento pesado novo - Rolo compactador
CSS4B - Caterpillar, primeiras 250 (cinquenta) horas - manutencao da garantia.

Em justificativa, o orgao requisitante, ressaltou que o equipamento em destaquese
encontram dentro do periodo da garantia dada pelo fabricante, sendo que se nao ocorrer
a manutencao com a concessionaria mencionada havera perda da garantia dada pelo
fabricante.

Além disso, frisou que a empresa autorizada é para marca Caterpillar - ¢ o Fornecedor -
Parana Equipamentos S/A — no programa de manutencdo preventiva e para garantia os
servigos seréo prestados por ela.

Ha informagdoes em relacdoc a dotagdo orcamentaria e autorizacdo da despesa e
compatibilidade de precos.

Passa-se, entdao, na conformidade dos elementos de conviccao existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implicagoes
quanto ac procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em
que apresenta a situagao em questdo, tendo-se como fundamento as informacoes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médic no tocante as especificagoes e
qualificacdes técnicas ali constantes e por obvio, o conhecimento técnico necessario na
area juridica.

Desta forma, destaca-se que a identificacdo da necessidade publica e a caracterizagao do
objeto sdo atribuicdes especificas do 6rgido requisitante.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizagao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisao adequado para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Basico £
informacoes para a elaboracao do Edital e parte integrante do Procedimento

do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, II da Lei 8.666/93.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducao da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicacdo de elementos existentes em uma so
empresa ou um so produto em razao da descricdao inadequada do objeto no Projeto
Basico € de responsabilidade exclusiva do 6érgido requerente da abertura do
Procedimento Licitatorio.

Destaca-se que toda e qualquer contratacao a ser procedida pela Administracao Publica,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacédo,
dependendc de cada caso.'

Ha situacoes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sao as hipoteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitacdo, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratagao nesses moldes:

Art. 24, E dispensavel a licitacao:

(...)

XVII - para a aquisicao de componentes ou pecas de origem nacional ou
estrangeira, necessarios a manutencdao de equipamentos durante o periodo
de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos,
quando tal condicdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da
garantia; (Incluido pela Lei n°® 8.883, de 1994).

Justifica-se a contratagao sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de servico tnico e
exclusivo durante a vigéncia da garantia. Ainda, sabe-se que a concessionaria apontada é
a vencedora da licitacdo e autorizada da marca em nossa regiao.

O caso, entao, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso XVII, da Lei n°®
8.606/93. O interesse do Municipio € evidente e estd consubstanciado no proprio pedido
da Secretaria, posto que, pelo fato do equipamento estar na garantia, os servicos devem
ser executados na concessionaria especializada da marca do equipamento, sob pena de
perda dessa garantia.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagao em relacao a dotacao
or¢amentaria especifica, bem como autorizacao expressa do Diretor do Departamento de
Servicos Urbanos, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da
Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, ¢ cabivel a contratacao pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso XVIII, da Lei no 8.666/93, devendo ser procedida a publicacao desta
Dispensa de Licitacao na imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulero no caput do
artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacao de
despesa sem expedicao prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expe
efetivacao do futuro pagamento.
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"t PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

Encaminhe-se o procedimento para ratificacdo desta dispensa pela Secretaria da
requisitante.

E o parecer, sob censura.

Ibaiti (PR), 26 de Junho de 2(19.

VALDEMIR BRAZ BUEN
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de
OAB/PR 15.222
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JUVENTINO ANTONI E MOURA SANTANA ~
Procurador Geral do Municipio ‘
OAB-PR 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

LB—Al—TI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-11 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lej ne® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizag¢do para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Revisdo de garantia das primeiras 250
horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B. com o critéric de julgamento de

Dispensa/ Inexigibilidade Por item, conforme as denominagdes e especificacdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 26 de junho de 2019

Bruno Otavio dos@gﬁos Machado Rodrigues

ey Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n? 1655 de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licltags
do Munlcipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN
no uso de suas atribuigdes que the conferem o art. 66, inciso Vi, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal ne §
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o
processamento e julgamento das licitaces a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢cBes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da‘CI-RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne¢
710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da ClI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF ne 244.078.369-20;

® Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissiio.

Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com o art., 29, item |, alineas "a” e “b”, da Lei Municipal n© 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do

ano de dois mil e dezoito 22.10.2018).
i

/

N

L 7 . ” y /
i 7
(7
: g‘ DE'CASSIO ALVES DE CARVALHO BEN ALYES JUNIOR
& Prefeito Municipal Secretario icipol de Administragdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Joss de Moura Bueno, 23 | Praqa dos Trés Poderss | 84900000 | ibaiti | Porong | Brosil
(43) 3545.7450 | CNPIN® 77.008 048/0001-41
atendimentofdibait pr.govbr | www iboiti pr.gov.be




¥’ DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFETURA MUNCIFAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2018 | EDICAO N2 1293] IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 5

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1893 e, na Lei Municipal n°® 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

~~ Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamenlo e julgamento
das licitagGes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢des conferidas pela Lei n® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25;
+ Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

+» Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444/PR e inscrilo no CPF/MF n® 244.078.369-20;

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a” e "b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
™ CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADQO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragéo
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Munlgipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: dianc@ibaiti.pr.gov.br

0s atos oficiais publicados 530 assinados digitalmente




AlTI

MUNICIPIO DE IB

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO |RG N®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDQ BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Run Yer Jove de Mouro Buong, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84500.0( {cin | Parana | Brosil
[43) 3546-7450 | CHNPIN® 77.008.068]

atendimentof@ibuiti.prgovbr | www.ibaiti.prgovbr




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagio, no caso de rejeicdo C
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma‘““
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacso.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEILQ/MUN-IGIPA%DE-IBA]II, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco do ang.dedois mil e dezoito (13.3.2019);

= 5.7
{MVZDE CARVALHO

Prefeito Municipal

BE

Secretdrio Mt
Portaria n 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jowe de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | lbaib | Perana | Brasil
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N® 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores plblicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-
teriais ¢ Servigos do Municipio,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigoes
que conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art, 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n 8.6606. ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR 05 servidores publicos municipais, abaixo relagionades, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, nv ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
™ nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade,

SERVIDOR LOTACAQ - RGN° |
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuana 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS R Departamento de Protegao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objelo. sera realizado pela Comissilo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no Gue diz respeilo & quantidade e a gualidade. o material e/ou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar a unidade solicitante a indicacio de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parecer
tecnico do material adquirido,
HI - rejeitar 0 malerial sempre que estiver fora das especificages do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submelé-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitag@o ou Notificagéo, no caso de rejeicao de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interposlos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagéo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido & informado.

‘Il - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servigos contratados, ateslar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efeluar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de enlrega de bens e de exccugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagio de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser fiberado a0s usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e
registro no competents instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis e Maguinérios Inserviveis do Municipio, nédo recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo.
COMUNIQUE-.SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019),
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereader José de Moura Buenag, 23 - Praga dus Trés Poderes - Centre — CEP 84.900.000 | Os atos oficiais publicades s3o assinados digitalmente
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Par dna

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de Contabilidade e a orienta¢fo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Revisiio de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado
nove compactador de solo CS54B, com o critério de Julgamento de Por item Dispensa/ Inexigibilidade,

nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagéo para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa Ne, 42/2019

Processo Administrativo: n° 230/2019

Ementa: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B
Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PARANA EQUIPAMENTOS S.A , inscrita no CNPJ ne 76.527.951/0001-85.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob ne
77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede 3 Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cdssio Alves de Carvalho, necessita da
Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B.

Ha a informacdo de dotagio orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
No processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.343,74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Tras
Reais e Setenta e Quatro Centavos), ofertado pela empresa PARANA EQUIPAMENTOS S.A, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 76.527.951/0001-85, sediada na BR-116, 11807 KM 100 - CEP: 81690100 - BAIRRO: VILA
HAWER CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da
Lei ne. 8.666/93, menci-onando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras, com pequena
relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo

Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 15/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos [ e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 2] de
Junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacio quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor

maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagao comum, A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se Jfilia nao sé a dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Priblica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo do servico a ser contratado

~ considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo/contratacio
para revisdo por motivos de garantia, referente as primeiras 250 horas, mantendo assim o equipamento no melhor

estado possivel, para realizar seus servicos com qualidade apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais

consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 05 de julho de 2019

Fernandgrféggé“

Presidente da Comissad Pérmanente de Licitacdo

Portaria n? 1072, de 22/10/2018
(\f % " 1\ RlD,
Rosangela 'Eélx\m

'Neto
Membro da Comiss3o Permanente de Licitacdo Membro da isfa Permanente de Licitacio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaridn® 1872, de 22/10/2018
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Diario Ovicial Certificado Mightalmenie

Qepanirins o i st Cho do Latado do Bardm, i
i e T e o it st

PARANA EQUJFAMENTOS S.A
CNPIIMF 001-85
NIRE 41 EODDQZZH
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA,
REALIZADA EM 27 DE MARGCO DE 2014
DATA, HORA E LOCAL: Aos 27 dias do més de margo de 2014, as *0:00 horas.
A seae da Sociedade. Iocalizada na Rodovia BR 116, n° 11807, Curitiba
Parana. CEP 81.650-100
CONVOCAGAQ: Edital de convocagas publicacdo em 1503.2014 2001.2014 6
21.03.2014 no Giario Cficial do Estado do Parana. as fis 36, 35 e 50, respectvamer
e no Jornal Inddeiria e Comercio as fls. A7 dos respectivos dias
PRESENCA: Presenca de acionistas representands $7.21% (noventa ¢ sate virgu
vinte e um por centa) do capital social com dirgito a voto da Sociedade, conformc
se verifica pelas assinaturas constantes do livro de *Fresenca de Amionistas’, Ainda
na qualidade de secretdrio da Mesa o Sr. Paulo Sergio Avila, brasileiro, casada,
contador, portador da cédula de idenlidade RG n® 3.985.930-0 - SSPiPR e nscrilo
no CRF sob o r* 726.465.513-91, residente e domiciliada na Av. Trés Marias n® 1175
casa 34, Odeans, CER 82.310-000, Curitibs — PR, Inscrite no C.R.C. sob.o nimero
PR-039046-
MESA: Presidente; ROGERIC MACEDO BORIO e Secretario; PAULO SERGIO
AVILA
ORDEM DO DIA: Disculir e deliberar a seguinte ordem da dia: (i) Deliberagdo acerca
2 proposts de aumento do capital social da Companhia submelida pela agminisiracio
30S acionistas. (I} no casa de aprovagdo da alinea (i} da ordem do dia alterar e
consolidar 0 Arigo 5° de Estatuto Social e aprovar a vadacan consoll daca deste . &1
o casa de aprovagdo ¢a alinea (i) do ardem do dia, consoliar o £
Companhia e acordo com as aleragdes antencrmente especihcad
DELIBERAGOES: A unani dos
extraotdinana deliberoy da sequinte forma:
(iy & aprevada a proposta apresentada peld adininistiagdo da companiia jac
aumento do capital social no montante de RS 47.698 323,71 (quarenta e sele mihdes,
oliocanins e noventa ¢ oito mil. trezentos o vins & rés reais ¢ setenta ¢ um ce
passando o capital scclal de RS 16.904.705,96 (dezesseis milhdes. novecentos ¢
cualm setecenios e Cinco reals e noventa e seis centavos) para &S 64 804,029 67
(sessenta e guatra milhdes, oltocentos e trés mil, vinte nouL reais @ sessenta e sete
sentavos). medianie a incorporagdo de reserva de M 3 emEssao de novas
agdes, nos lermos do Paragrafo Primeiro do At 169 da LEI 8404178 e, portanto,
sem alleragao do percentual de participagdo cos acionistas no capital sodial da
Companhia,
{ii) Ein deconréncia da aprovacao disposta na alinea (i), 0% acion:
aiteragdo e consolidacso do
£om a seguinte radacao:
A 5°- O papitst social é de RS 64.803.029,67 (sessenta ¢ qusleo mithdes, oiesentas
e trés mil, ove reais & sessenta e sete centavos) dividido em 40 000 {quar
mit] aghes ordinanas e 40.000 (quarenta mil) agles preferenciais. fodas sem vator
nominai
§1° - As agbes sAo representadas por cerlificados vu livies muMpios assngdos por
2 (doisi diretores. sende sdmitide 8 aute r!rcaca’o mediante chancela mocdpica,

as prescrigaes fegais
§2°- As agtes. em cuialouer d8S SIS 83paCIES, 1278
SCMTEndo por £nid 003 BCIaNiSta s despesas com  desnio
0t StbsHini ores a i Jpvr!rw CUSIO 00 OPETAGA SEMPrT GuE POT i
sGLEAAdos quaisauer desses senvigos
(ili} Em cecorrdnaia das apmvagbes dispostas nas aiineas () € (i}, 05 acicnistas
aprovaram a consolidacao do Estatuto Social da Companhia de acords com as
alteragGes anteriormente especificadas o qual passa a vigorar nos 18NS d4a redagas
disposia ne Anexo | da presente Ala
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, foi dada a paiavra a quem deia quiser fazer
us0, come finguém se manifestou, foram encerrades os rabalhos para a lavralura da
presenle ata que, apds lida, foi aprovada por todos os adianistas presentes.

Curitiba, 27 de Margo ce 2014,

Haien,

)
sialuto Seclal da

nesta 213 GErs:

slas aprovam a
Artigo 5° do Estatuto Social. passando este a vigorar

mente 3 forma m/‘m*,,ﬁapvs
embrament

ROGERIO MACEDO BORIO
Presidente

PAULO SERGIO AVILA
Secretario

SINERGIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES S.A
Pp. Rogeno Macedo Sorio
Esta ATA encontra-se arquivada na Junta Comercisl do Parana, sob numero
20142015253, em 25/04/2014

ESTATUTO SOCIAL DA
PARANA EQUIPAMENTOS S.A.
CNPUMF N 78.527 955/0001-85

NIRE 41300052212

Art. A sociedade por agﬂes PARANA EQUIPAMENTOS S .A.. constituica em
31.12.1953. por de Materiais ¢ £
Lida., rege-se por esle Estam\ue disposicdes legais gue ihe forem aphcawls Art. 2°
- A Sociedade tem a sua sede e foro juridico na cidace de Curitiba, Capital do Estado
do Parana, podendo mediante deliberacio do Conselho de Administragiio abrir o
extnguir filais. escritdrios. depositos ou armazens em gualquer parte do tenitsec
nacional ou estrangeira, alribuindo uma parcela de capital a cada uma, posendo
aumentar ou diminuir a mesma, a melhor conveniéncia. Art. 37 - A Sodiedade
tem por ohiet: 3) o comércio, inclusive importagdo & exportagdo e a 0cagao de
, veiculas malores esta
& implementos para @ industria. construgho, mMineraga gncu\!u‘a flor
& para movimentaglo de cargn e servicos de manulencio, suas partes, pias ¢
acessorios. b) a montagem, prestagic de serviges tecno-mecdnizes de sonseros
e reparos dos produtos mencionades na alinea antenor. <} a fabncaclc de partes

pegas @ acessonios para as citadas maquinas,
implementes; di a aquisizao licenciamente e exploragdo e marcas. patentes & direitss
congéneres que se relacionem com a sua atvidade sccial. e constituil e participar
de outras sociedades, quaiquer Gue seja a forma ou objelivos desias, e, 3 prestacdo
de servigos de carater técnico e adminis¥alivo as mesmas: f) tedas as atividades e
operagdes correlatas, acessorias ou conexas ass otqeu.ms acima mencionados. Art.
4°

equipamentos, vecu

At .u(m da Sociedade & p()( prazo indeterminado
T,

Art. 5 -
sitocentas

[4] cauwla( social & m: R$ R§ 6480302967 isessenta ¢ qualro mihdes,
2 1rés mil, vinle nove reals ¢ sessenta © scio centavas) sividicde em 45 000
000 {guarenta mil) agdes preferenciais; iodas sem
epreseniadas por cemificados ou tiulos multiphos
assinazos por 02 [dois) diretores, sende admitida a aulerticagan mediante chancela
mecanica observadas as prescrigdes legais pertinentes. §2° - As agtes, em qualquer
das suas especies, lerao somente aforma nummah\vm mrrenuc- POF CONLa Gos Acionisia

ou o valor da aguisigan & ames OuU guotas, ou ainda, 0 vaior 6a venda ou cessao
=23 supenior a RS 100.000.59 (cem mil reais) b) 2beriura modificarse & extingae de
fials, escritorios, depositos ou armazens. Il - lndependenie da previa aulprizacae 6o
Consetha de Atministragan: a) Aquisigho, alienagao e oneragdo mediante constituigdo
< Gniss raals 03 OUlrAs garantias de bens imaveis & oulros bens 4o ativo permaneile
que Nao sejam imoveis, excetuadas: a aguisigao, alienagso e oneragdo de bens do
alivo pemangnte Gue Ndo sejant indveis, de valor infenor a RS 50.00C,00 {cinquenta
il reais), hipdtese em que a representagdo da Companhia se fard pela assinatura
ndrvidual de um Drator b) Presiagso de garantas fitaussonias ou reais
obiigagdes de terceiros decorente do fimanciamento de vendas da Comps
ainda. quando de ineresse gera: ¢a Sociedace, assim como. em Qbrbg,gbgs rze
wociedades celigadas ou controladas. e ¢l A pralica de atos relativos as operagdes
refendas naletra "a’ doinciso | deste artigo quando nfeiior & RS &S 100000 00 icem
mil reais) Art. 16° - Além das atribuigdes em comum com os demais Direlores,
compete espesialihente: 1 - Ac Direlor Gerenie, a) SURGRINERde: a5 operacos

as com o d U SubSliiUicas, n&o superior
20 resprcliv custo $a oparagAo sempra Gue par elos solictades qualsenr de
servigns. Art, B° - A cada acio ordinaria corresponde um volo nas cracfies das
Assembleias Gerais. Art. 7% - As agdes prederenuas concarrerso aos dividendos
em igialdade de cond 15 com as aghes ordinarias, acrescidos de 10% (dez por
cento) sobre o valor pago a estas ultimas, §1° - As agbes preferenciais panmparén

em igualtade de coOnSiCoes com as aches ordindtas, nos lucros distibuides por
Sufiberido oas Assemtloias Gerais. "["xalc de assequrado as ordinanas dividendes
vm"nhms aos das aghes ndo gozam de direito de

ACRUIANAG 10 ERtANS, © EXeric n desse direito, se curante 03 [6s) exercicios
Conseeulivos rao for pago o dividends estatutdno a que tem difeito cue subsistics ate
o pagamente, Art. 8° - Os dividendos previstos pelos Ars. 7
<" & deliberados pela Assembleia Geral Ordinana, ser3o pagos na ferma da
deliberagao e contrario dos acionistas, a partir de 60 (sessénta) dias contados da
data ga realizacdy da Assembleld Geral que os deciarar Art. 9% . O dradendos o
verdo em favor da Sociecace, apos o decurso de D3 (irés) anas,
enham siio coiotados 3 disposicao dos acionstas,

o

= salve

Art. 10° - A Sociedade sera administrada por um Conselho de Administragao e por umia
Ciretoria. SEGAD | = CONSELHO DE ADMINISTRAGAG Art. 11% O Conselho de
Agminisiragao composto de 04 (quatrs) membros acionistas, normaimente eleios
3 Gura\ Crdinaria realizada no ano da extingan ¢os seus mandatos. pelo
{ddois, 55, padendo ser reicites. §1° - 0s membras ofotivas oo Conseihin
s:ragé‘. 2 Nvestidos Nus seus respetivos grupos independentenents de
Gia de Giglo ou de qualquer oulra garantias, mediante assinatura go leimo de
posse no Liva de Atas do Conselho de Admini ocasids em que elegerao enire
si o Presicente mi anselho. §27 - No caso de auséncia ou mpedimento temporario do
Presige selhe ou amdd na vacancia desse carzo, os demais designario
como seu subs‘m.lu o cmsplh 0 de mais idade entre eies, §3° - Oucrrenag 2 vasénoia
de um sarge ge Conseineino o Vi de rerincia ol morte, o8 Consefheiros
remanescentes gl denire 0s acionista: no Fais. o subsl» uto gue
exarcera as flungoes do subslitvido alé a primeira Assembleia Geral, a qua gera o
substtuto defitive. No caso de vacancia da maioria ou de todos os carges ikx Censetho
e Adminisiragdo, serd convocada na forma da lel, Assembleia Gera! para 3 eleigio e
preenchimanta dos carges vagos. Arl. 12° - Ao Conselho e Adgminisirgan. 180 de
;chunravan Lu‘eglaya aiemdas atribuigdes expressas entlei e nesie Eslalulo, compete:
i- SUMIT @ GUAIGLEr teMPO. ACEILar a FENUNia & substituir os mers
Ihes as atribuigB2s complemnniares as pravistas neste Etau
viamenie ¢ conceder aulonzagde SaApressa an:
414 A pratc s a) constitugdo o dissol
© 3213 3 forma e o5 abjelivos destas. assini como, participacas em uulras
a ncussiao de Ag0Es oL Cuotas de cagl 3 U DRSSEO Ressas
2 apilal da :uns&lww:) A ge
ga0 das a;ocs ou quotas, ou ainda o valor da venda ou cess
AC0.CO fsem mil e, dispensndn disa SUKIZAVI, & GATKIDAER o
m::.:.'mn.e da utilizagdo de incentivos fiscais da :anar\hla b: ahertura me:
extingdo de filais escritérios, depositos o

y o
armazéns. fil - Submeler 3 Assembleia Gerai
propostas wam 2 deslinacio a ser dada a0 lucro liquido do exercicio, reforma no
Estatuto mento de r.a;utai social mediante a utiiizacio Ce comegdn monetdria.
xnuuvpnra.,an de reservas e lucros, ou subscrgdo em dinheiro ou bens, Paragrato iinico
- Compete a0 Presidente do Conselho de Administragéo ou an seu substituta, conveacar
L Gerais da € designar o que instaiara e presid
as citacas Assembieias, Art. 13° . As Reunides do Conselho de Administragdo serfio
canvocadas pelo Presidente, pela maioria dos seus membros ou peta Diretoria sempre
que necessaic. mediante convite por esailo com ankecedancia de 085 (sinco) diss, ¢
serdo instaladas com a presenga de pelo menos 02 {dois) canseihelrns, pvesimuas peElo
seu presidente ou na sua ausdncia pelo seu substitito, sendo as deliberagdaes tomadas
ot Maiona de votos cabends an Prasidente oo ie seu substit
1T AS0 de empate SEGAO Il - DA DIRETORIA Arl. 14° - A Difetona serd com

ros com as genominagtes de Diretar Gerenie, Dirs
Comersial. cines polo Ganselho de Adminisiragh
G0 de 7 (dois) anos. podendy ser regleitos §|“ *
carges «a Dirctonia serda inves!idos nas seus respectivos cargos, |
P i 3 quBlquEr olatra garan A assinatuts de lermn
e possse dy Livio de At de Recnldo da Oiretonia §2° - No caso de auséncia ou
impedinenio lemporara ce qualguer dos Diretores, as suas fungses serao exercidas
visonamente por quem for indicade pele Conselho de Adminisiracia, admitindu-se o
acamido de funghes do ausente ou Impedido temporariamenie, entre 02 tdois)
Direlores remanescentes. §3° - Ocorrende a vacancia do carge de Diretor em vinude da
enincia ou motte, o Cmscma de Administracho realizara denlro dos 10 {dez) dias
Subsequentas 0 evanto, reunido pars a escolha do seu substiilo que exercera as
fungles e completara o mandato do seu antacessor. Art. 15° - A Diretoria, dentro dos
!umws estabelecidos em lei @ neste Esmlum ficard investida dos mais amplos e gerais

padures de gesiag nocessarios normal da

cabendo a0s 03 (trés) Direlores individuat ou coletivamente, a representagao ativa e
passiva mediante 2 pratica de todos os 2los que criem. modifiquem cu extingam direitos
ou obrigagdes para a Companhia, Paragrafo unico - D.na a pratica dos A0 Abaikd
ve:‘m;xu\ atl(-‘s d m‘cl“si’ir!“l @ assinatura conjunia de "2 Dir\.lr‘ms Js.t.a wada o
a0

6 0 vato te qualicacs

endentame.

mediant

quakiuser Gue s i or ae abjelivos
icipagao em ouras socicdades peia aguisicas e agdes ou quetas Se faph
i 3. desde que a subscngao do capilal g2 oo

as ¢ a assis1éncia lechica aos chentes. b) Superiniander a organizagio
admmstrana e a coordenagdo dos servigos geras da sociedade N - Ag Diretor
Financeirs: a) Supenntender a administragac e controle dos valeres da Suciedade b)
Supenrtender as avwidades franceiras da Sociedade e suas relagdes com
e¢iabelecimanios de crédit com terceiros ¢ Superintanier a relagan da Sociedade
com seus acionistas 1l - Ao Diretor Comercial a) Coardendr as operagies
mercadolbgicas ¢ a assisiéncia tenica ans clientes, tazenca P‘ewlﬁr as respectivas
duetnizes. Paragrafo unico - Nos limites di suas af goes e poderes os diretore
poderao constituir mandatarios ¢a Companhia mediante assmal..va conjnia ge (2
1dors) Diretores sempre paro a pratica de atos especiiees e por prazo determvnads
salvo quando se vatar de poderes “ad judicia® ou para a defesa dos interesses da
Sociedade em processos agminisirativos, hipdlese em gue o mandate podera ser por
praze indeterminalo. SEGAQ If — DA REMUNERAGCAO DOS ADMINISTRADORES
Art, 17° - A remuneragao dos membros do Conseiho ce Acministragan e da Ditetona
da Companiia, constitui-se ce. 1 - ura parte fira, pagdvel mensalmente cugo montante
wovidual u globai sera ficadc pela Assembles Geral Se ficada giobalmente
competira an Conseiho de Adminisiragao estabeiecer o montante Individual para cada
um dos conselheiros UMa pare vanave!, COMespongente a ‘(?‘:b (e
por cento) 4o lucro iauids aputado anualny ro forma da lei 2 dp Art, 227 § 1°
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@ 12 na0 permanente,
com 35 atribuig! roderes mnfenaas i3 ler composto ce 93 (trés) membros
Heiivos ¢ de igual numero de suplentes, 1as ou ndo, resisentes no Pais e
com os requisiios esiabelecidos pela Lei, eleiios normalmente pola Assembleia Goral
ordinaria peio periodo de 01 (um} ano podendo ser reeieity: .51“ « Qs Conselheiros
Iscals EXEICAAG 0§ SEuS CAIGOS Al 4 posse dOS SBUS SUtERSOeS Eleitos em
Asscmblaia Geral ou declaragdo de ndo instalagéo por estes. §2° - A remuneragac
dos membros afetves do Conselno Fiscal serd frada pela Assemblena Geral que os
cleger, nunca inferiar 4 0 1 jum désimo) A3 Gue am media for alibiida a cada Dirmtor,
n40 COMPUIACa a Paricipagao nos lucros
CAPITULO V — DAS ASSEMBLEIAS GERAIS
Art. 199 - As Assembleias Gerass realizar-se-30 ordinanamenie
primeiros Mmeses suhsenuentas RO terming G
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CAPITULO | !’!;.9 Q...E.!E_.@GLQ m 1AL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS £
DADESTINACAO DE LUCROS

Art. 20° - O exercicio social coincidird com o ana cvil. Art, 21° - Mg encarraments do
exercic:o social serdo elaborados as demenstra¢ies finonceras estabelecidas e le
com observancia des presengdes legais tecnicas pertnentes Art. 22° - Do resuilado
do exercluiu, serdo deduzidos anles de gualquer pankipaght ou SISbUIGAD, o5
prrimzw acurrutados guando existenics, e, a provisae para o imposia sobre a randa
- Dos lucros remanescentes sera deduzido: a) A percentagem de padicipagdc dos
mrprl-gdﬂus 00 MoNtante proposto pelo Canseiho de Adrainisirag? %
ce cros. byAparticipagio global dos membros do Consed
eloria, ate 0.1 {um décimo) dos lucros apos a dedugdn ¢a percentagem de
ey xmqaam limitada a total da remuneragao global anuat prevista no ncisc |, do Art
fimite que for menor. §2° luero hiulce apurado apds efetuadas
[)umdns nn paragrato anteriar, sera distritriido na seguinte forma;
a} Uma parceia de % (rinco por cento) destinada a formagac de reserva logal que
N30 evcedera a 29% (vinte por cents) 4o cagital social b) Uma parcels destinada 4
ao o w.,.,rva,un(e:r\llr\(}vmrmm,m’ lucros a realizar no monzante proposta
Conselho de Agminisiragdo, sempre que as creunstancas o recomendarem, ¢)
Uma parcela de 25% (vinte e G gar ceniol sobre o lucio s apurada ao¢
as distrituicdes acima. cemo divicends minimo obrigatorio cevidn ans actonisias,
1#558ivady 0 Cispusic paio Arl. 7 §3° - © valor dos juros pagas o sreditados. a
tituls s capital proprio nos lenmos do a9, §7° da Let n® 9243:95 ¢ iogistacan ¢
rcgulaﬂv\ma:ao pc.r‘m{‘nle podera ser imputa\_a ai vaor do dividenao obrigatono o
do dividendd st 21 integrarvic tal valse ¢ monlante 305
dividendos distnbuidos peia mnpanhla para todos os efeitos legais, §47 - Ao salon
do lucse liguise serd dasa a destinagac sroposta pele Corsglhg de Admynistracie ad
referendum da Assemblaia Geral, na forma prevista na e
P

Art. 23 - A SoGeda dissonr-se- nos Cason previsios em ki, no fomva @ ser
deliberada peia Asscmbiela Geral que nomeard o Conselho Fiscal que ‘uncionara
durante o periodo da liquidagas ficands mantde e Conselha de Admnistrag a0 para

namear ¢ desfitiic 0 iquidante. fixando-lhe a sua remuneragas

Art, 24° - ntinuard estabelecids com sade na Rodovia BR-1E.
o 11 807 {Km 10C} - Bairro Hauer, Curilite-PR, alé defiberasio o contrario
acomalas em Assenblen Geral Exiraoritindria

Esta ATA encontra-se arquivada na Junta Comercial do Parana. sob numero
20142015253, em 25/04/2014

RS 1,584.00 - 40804/2014

Paranma pela Vida

Avise sua familia gue vocé é um doador de orgaos.
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PARANA EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 76.527.951/0001-85 NIRE 41300052212
ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2018.
: Aos dois dias do més de abril do ano de dois
mil e dezoito, as dezesseis horas, na Rodovia BR 116, n® 11.807, Km
100, Hauer, Curitiba, Parana, CEP 81.690-100
FRE§ENQ§§: Esteve presente a totalidade dos membros efetivos do
onselho de Administragdo da Companhia, sendo o Presidente Sr.
Rogerio Macedo Borio e os demais membros Srs. Francisco Coraiola
Borio, Bernardo Coraiola Borio, Suely Miriam Borio e Leonardo
Coraiola Borio. Ainda esteve presente como secretario da mesa o Sr.
Maurilio Muller, brasileiro, casado sob o regime de separago de bens,
advogado, residente e domiciliado na Rua Emilic Cornelsen 500, Apto 101,
Curitiba - PR, CEP 82.620-290, portador do RG n°6.772.306-6 SESP/PR,
inscrito no CPE/MF sob n°022.258.999-08 e na OAB/PR 31.765.
Dispensadas as formalidades de convocag&@o
conforme o disposto no artigo 124, S40, da Lei nc 6.404/76.
. Presidente: Rogerio Macedo Borio Secretario: Maurilio Muller.
M IA; Reelei¢io da Diretoria da Companhia.
; Considerando o fim do termo do mandato da diretoria
em 14 de abrl de 2018, os membros do Conselho de Administragio
da Companhia decidem, por unanimidade, reeleger a Diretoria. Desta
forma, sdo reeleitos os senhores:
« Rogerio Macedo Borio, brasileiro, casado sob o regime de comunhéo
universal de bens, engenheiro civil, residente e domiciliado no Estado do
Parand, cidade de Curitiba, na Alameda Dom Pedro Il, 367, Apto 1001,
Bloco 02, Batel, Curitiba, Parana, CEP 80 420-060, portador da Cédula
de identidade RG n° 297.467-3 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n°®
000.003.299-91, para o cargo de Diretor Gerente da Companhia;
« Bernardo Coraiola Borio, brasileiro, casado sob o regime de
comunhdo garcial de bens, engenheiro civil, residente e domiciliado no
Estado do Parana, Cidade de Curitiba, & Rua Amaury Lange Silvério,
n® 60, Casa n° 02, Pilarzinho, CEP 82.120-000, portador da Cédula de
Identidade RG n° 6.358.925-0 SESP/PR e inscrito no CPF sob o n°
026.657.759-80, para o cargo de Diretor Comercial da Companhia;
» Francisco Coraiola Borio, brasileiro, casado sob o regime de
comunhéo parcial de bens, engenheiro civil, residente e domiciliado no
Estado do Parand, cidade de Curitiba, na Rua Joao Batista Dallarmi, n®
535, Casa n® 16, Santo Inacio, CEP 82.010-610, portador da Cédula de
|dentidade RG n°6.110.185-3 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n®
030.029.799-88, para o cargo de Diretor Financeiro da Companhia.

Os novos mandatos dos Diretores acima designados terdo inicio em
14 de abril de 2018 e encerrar-se-3c em 13 de abril de 2020, devendo
ser estes considerados imediatamente prorrogados até a data da
investidura dos novos diretores, nos termos do Artigo 150, §4°, da Lein®
6.404, de 15 de dezembro de 1976, |nd%>endente de nova deliberagao
deste Conselho de Administragdo Os Diretores sao investidos neste
ato mediante assinatura dos Termos de Posse, nos termos do art. 149
da Lei n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976.

ENCERRAMENTO, LAVRATURA E LEITURA DA ATA' Nada mas
havendo, oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e ninguém

se manifestando, foram encerrados os trabalhos para a lavratura da
presente ata que, apos lida, foi aprovada por todos os membros do
Conselho de Administragao presentes. Certifica-se que a presente Ata
& cbpia fiel daquela lavrada no Livro de Registro de Atas do Conselho
de Administragé@o da Companhia, assinada por todos os Conselheiros,

ROGERIO MACEDO BORIO MAURILIO MULLER
Presidente da Reunido Secretario

Esta ata encontra-se arquivada na Junta Comercial do Estado do
Parana e registrada sob o n® 20181362872 em 10/04/2018.

36545/2018

SHOPPING COSTA QESTE S/A
CNPJ n°21.085.462/0001-29 NIRE 41300091331

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal. abaixo assinados do Shopping Costa Oeste S/A,
em cumprimento das atribuigdes legais e estatutarias, examinamos o Balango
Patrimonial ¢ as Demonstragdo de Financeiras normatizados pela legislagdo
vigente, juntamente com o relatorio de atividades da diretoria no exercicio findo
de 2017. Baseado nos exames efetuados, somos de parecer que as contas
apresentadas merecem a aprovagdo pelos senhores acionistas, sem qualquer
ressalva ou recomendagdo.

Toledo/PR, 16 de abril de 2018.

Sellers Representagdes- Conselho Fiscal

Ricardo Leites- Conselho Fiscal

Rita Pasqualli — Conselho Fiscal

36931/2018

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO
VIBRA Agroindustrial SA toma piblico que recebeu do IAP, a Licenga de
Operagdo para a atividade de avicultura instalada na estrada rural Bou Esperanca
S/N - Distrito de Guara, municipio de Guarapuava - PR,

. 35701/2018

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENGA DE OPERACAOQ
Beneficiamento de Madeira WIR toma piiblico que recebeu do TAP, a Licenga de
Operagiio para Serraria com Desdobramento de madeira e Picador instalada na
Localidade Santo Antonio do [ratim, Municipio de Bituruna_PR..

36730/2018

Sindicato de Hotéis Restaurantes Bares ¢ Similares de Curitiba
EDITAL DE CONVOUACAQ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
CURITIBA E RMC

O Presidente da entidade supra. no uso de suas atribwigoes legais ¢ estalutarias,
convoca tedos os filiados ¢ associados quites e em condigoes de votar (Socio-
proprictiario, Acionista ou Lhrctor eletivamente nomeado) para participarem da
Assembléia Geral Extraordimdria, que lard realizar no proximo dia 26 de abril de

2018. 45 09:30 (Nove ¢ trinta) horas em primcira convocagao, na sede do Sindotel.

sito a AL Julia da Costa — 64 - Sao Francisco — Curitiba/PR. Nao havendo nimero

legal para as mstalacocs dos trabalhos em primeira convocacdo. cslas Scrao
instaladas ds 10:00 (Dez) horas. com qualquer nimere de filiados e sicios
presentes. para deliberarem sobre o seguinte:

1. Autorizagio para ¢ Presidente negociar e assinar g Convengdo
Coletiva de Trabaltho - 201872019 dus cidades de Curitiba ¢ Regido
Metropolitana para Arca de Hospedagem:

Autorizagio para o Presidente negociar ¢ assinar Convengdo

Coletiva de Trabalhu - 2018-2019 das cdades da Regiao

Metropolituna de Curitiba para Arca de Alimentagio:

3. Autorizagiio para o Presidente outorgar procuragdo a advogados.
alim de assessorarem nas negociagdes da CCT. ¢ que na
impossibilidade de acordo. ajuizar dissidio coletivo de trabalho,
cleger mediadores, eleger drbitro para na forma da legislaydo vigente
ajuizar Dissidio Coletivo de Trabalho perante ao TRT da 9* Regido
¢ inclusive para instiincias superiores:

=]

4. Deliberagio dia Assembléia sobre o valor ¢ vencimento da Reversio
Salarial Patronal para o exercicio de 2018/2019:

5. Nomeagio da Comissao para Negociagio:

6. Discussdo do Rol de Reivindicagdes Laborais;

7. Assuntos Gerais.

Curitiba. 19 de abril de 2018.
Jodo Jacob Mehl
Presidente

37112/2018

Companbhia Internacional de Logistica S/A
CNPJ 04.883.352/0001-93

EDITAL DE CONVOCAGAO

Ficam convocados os senhores acicnistas da Companhia Internacional
de Logistica S/A, a se reunirem em Assembléia Geral Extraordindria,
que sera realizada no dia 26 de abril de 2.018, as 16:30 horas, em
primeira convocagdo e na mesma data, as 17:00 horas, em segunda
convocagao, na sede da companhia localizada na BR 376, km 252,
Gleba Barra Nova, Nicleo Trés Bocas, na cidade de Apucarana, Estado
do Parand, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

(1) alterar o art. 5° do Estatuto Social para aumentar o capital social:
(2) consolidar o Estatuto Social

Apucarana, 16 de abril de 2.018.

Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro
Diretor Presidente

36171/2018

Companhia Internacional de Logistica S/A
CNPJ 04.883.352/0001-93

EDITAL DE CONVOCAGAO

Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia Internacional
de Logistica S/A, a se reunirem em Assembiéia Geral Ordindria, que
sera realizada no dia 26 de abril de 2.018, as 14:00 horas, em primeira
convocagao e na mesma data, as 14:30 horas, em segunda
convocagao, na sede da companhia localizada na BR 376, km 252,
Gleba Barra Nova, Nucleo Trés Bocas, na cidade de Apucarana, Estado
do Parana, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia;

a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o
relatorio da administragdc e as demonstragtes financeiras com as notas
explicativas;

b) deliberar sobre a destinagdo do lucro liquido do exercicio e a
distribuigao de dividendos, nos termos do art. 27¢ do Estatuto Social;

Apucarana, 16 de abril de 2.018.

Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro
Diretor Presidente

36168/2018




PARANA EQUIPAMENTOS S.A. <‘s>

CNPJ/MF: 76.527.951/0001-85 EANCETI

NIRE 41300052212

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA,
REALIZADA EM 27 DE MARCO DE 2014

Curitiba, Parana, CEP 81.690-100.

CONVOCACAO:; Edital de convocagéo publicado em 19.03.2014, 20.03.2014 e
21.03.2014 no Diario Oficial do Estado do Parana, as fls, 36, 35 e 50,
respectivamente; e no Jornal Industria e Comércio as fls. A7 dos respectivos
dias.

PRESENGA: Presenca de acionistas representando 97,21% (noventa e sete
virgula vinte e um por cento) do capital social com direito a voto da Sociedade,
conforme se verifica pelas assinaturas constantes do livio de ‘Presenca de
Acionistas”, Ainda, na qualidade de secretario da Mesa O Sr. Paulo Sérgio
Avila, brasileiro, casado, contador, portador da cédula de identidade RG n°
3.985.930-0 ~ SSP/PR e inscrito no CPF sob o n° 726.465.519-91, residente e
domiciliada na Av. Trés Marias n°® 1175, casa 34, Orleans, CEP 82.310-000,
Curitiba — PR, Inscrito no C.R.C. sob o nimero PR-039046-0.

M!ESA: Presidente: ROGERIO MACEDO BORIO e Secretario: PAULO
SERGIO AVILA.

ORDEM DO DIA: Discutir e deliberar a seguinte ordem do dia: (i) Deliberagao
acerca da proposta de aumento do capital social da Companhia submetida pela
administracéo aos acionistas; (i) no caso de aprovagao da alinea (i) da ordem
do dia, alterar e consolidar o Artigo 5° do Estatuto Social e aprovar a redagéo
consolidada deste.; e (iii) no caso de aprovacao da alinea (ii) da ordem do dia,
consolidar o Estatuto Social da Companhia de acordo com as alteragtes
anteriormente especificadas.

DELIBERACOES: A unanimidade dos acionistas presentes nesta assembleia
geral extraordinaria deliberou da seguinte forma:

(i) & aprovada a proposta apresentada pela administragao da companhia para
aumento do capital social no montante de R$ 47.898.323,71 (quarenta e sete
milhGes, oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e vinte e trés reais e setenta
€ um centavos), passando o capital social de R$ 16.904.705,96 (dezesseis
milhdes, novecentos e quatro mil, setecentos e cinco reais € noventa e seis
centavos) para R$ 64.803.029,67 (sessenta e quatro milhées, oitocentos e trés
mil, vinte nove reais e sessenta e sete centavos), mediante a incorporagéo de

Primeiro do Art. 169 da Lej 6.404/76 e, portanto, sem alteragdo do percentual

de participacdo dos acionistas no capital social da Companhia;

(ii) Em decorréncia da aprovagao disposta na alinea (i), os acionistas aprovam

a alteragéo e consolidagdo do Artigo 5° do Estatuto Social, passando este a

vigorar com a seguinte redagao: >
[

¢




PARANA EQUIPAMENTOS S.A.
CNPJ/MF: 76.527.951/0001-85
NIRE 41300052212

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA,
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§71° - As agdes séo representadas por certificados ou titulos mdaitiplos

assinados por 02 (dois) diretores, sendo admitida a autenticagdo mediante
chancela mecanica, observadas as prescri¢bes legais pertinentes.

§2° - As acées, em qualquer das suas espécies, terdo somente a forma
nominativa, correndo por conta dos acionista as despesas com o
desmembramento, agrupamento ou substituiao, nédo Superiores ao respectivo
custo da operag&o sempre que por eles solicitados quaisquer desses servigos.”

(iii) Em decorréncia das aprovacoes dispostas nas alineas (i) e (ii), os
acionistas aprovaram a consolidagéo do Estatuto Social da Companhia de
acordo com as alteragdes anteriormente especificadas, o qual passa a vigorar

nos termos da redagao disposta no Anexo | da presente Ata.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, foi dada a palavra a quem dela quiser
fazer uso; como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos para a
lavratura da presente ata que, apos lida, foi aprovada por todos os acionistas
presentes.

Curitiba, 27 de Marco de 2014,

4
Mesa: ) F
s Cele - [/\/\, Jon

ROGERIO MACEDO BORIO PAULO SERGIO AVILA
Presidente Secretario

Acionistas Presentes:

e Co e

SINERGIA - EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAGOES S.A.

P.p. Rogerio Macedo Borio
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ANEXO |

ESTATUTO SOCIAL DA
PARANA EQUIPAMENTOS S.A.
CNPJ/MF N° 76.527.951/0001-85

NIRE 41300052212

CAPITULO | - DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E DURAGAO

Art. 1° - A sociedade por agses, PARANA EQUIPAMENTOS S.A., constituida em
31.12.1953, por transformagao da Sociedade Meridional de Materiais e Equipamentos
Ltda., rege-se por este Estatuto e disposi¢des legais que lhe forem aplicaveis.

Art. 2° - A Sociedade tem a sua sede e foro juridico na cidade de Curitiba, Capital do
Estado do Parana, podendo mediante deliberagio do Conselho de Administragdo abrir
ou extinguir filiais, escritérios, depositos ou armazéns em qualquer parte do territdrio
nacional ou estrangeiro, atribuindo uma parcela de capital a cada uma, podendo
aumentar ou diminuir a mesma, a melhor conveniéncia.

Art. 3° - A Sociedade tem por abjeto: a) o comércio, inclusive importagdo e exportagéo
e a locagdo de maquinas, equipamentos, veiculos automotores, motores estacionarios
e veiculares, e implementos para a industria, construcao, mineragao, agricultura,
florestamento e para movimentagédo de carga e servicos de manutencéo, suas partes,
peécas e acessorios; b) a montagem, prestacao de servigos tecno-mecanicos de
consertos e reparos dos produtos mencionados na alinea anterior; c) a fabricacdo de
partes, pegas e acessérios para as citadas maquinas, equipamentos, veiculos,
motores e implementos; d) a aquisigéo, licenciamento e exploragdo de marcas,
patentes e direitos congéneres que se relacionem com a sua atividade social; e)
constituir e participar de outras sociedades, qualquer que seja a forma ou objetivos
destas, e, a prestacéo de servicos de carater técnico e administrativo as mesmas; f)
todas as atividades e Operagdes correlatas, acessérias ou conexas aos objetivos
acima mencionados.

Art. 4° - A duragdo da Sociedade & por prazo indeterminado.

CAPITULO il — CAPITAL SOCIAL E ACOES

Art. §° - O capital social ¢ de R$ R$ 64.803.029,67 (sessenta e quatro milhdes,
oitocentos e trés mil, vinte nove reais e sessenta e sete centavos) dividido em 40.000
(quarenta mil) agées ordinarias e 40.000 (quarenta mil) agdes preferenciais, todas sem
valor nominal.

§1° - As agles sdo representadas por certificados ou titulos mditiplos
assinados por 02 (dois) diretores, sendo admitida a autenticagdo mediante chancela
mecanica, observadas as prescrigdes legais pertinentes.

§2° - As agdes, em qualquer das suas espécies, terdo somente a forma
nominativa, correndo por conta dos acionista as despesas com o desmembramento,

-
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agrupamento ou substituigdo, ndo superiores ao respectivo custo da operagéo sempre
que por eles solicitados quaisquer desses servigos. :

Art. 6° - A cada agdo ordinaria corresponde um voto nas deliberagdes dus
Assembleias Gerais.

Art. 7° - As agBes preferéncias concorrerdo aos dividendos em igualdade de
condicdes com as agdes ordinarias, acrescidos de 10% (dez por cento) sobre o valor
pago a estas Ultimas.

§1° - As agdes preferenciais participar@o em igualdade de condigbes com as
agdes ordindrias, nos lucros distribuidos por deliberagdo das Assembleias Gerais,
depois de assegurado as ordindrias dividendos idénticos aos das preferenciais.

§2° - As agdes preferenciais nio gozam de direito de voto, adquirindo no
entanto, o exercicio desse direito, se durante 03 (trés) exercicios consecutivos nio for
pago o dividendo estatutario a que tem direito que subsistira até o seu efetivo
pagamento.

Art. 8° - Os dividendos previstos pelos Arts. 7° e 22° §2° “c” e deliberados pela
Assembleia Geral Ordinaria, serdo pagos na forma da lei, salvo deliberacdo em
contrario dos acionistas, a partir de 60 (sessenta) dias contados da data da realizagéao
da Assembleia Geral que os declarar.

Art. 9° - Os dividendos nao reclamados, prescreverao em favor da Sociedade, apds o
decurso de 03 (trés) anos, contado da data em que tenham sido colocados a
disposi¢do dos acionistas.

CAPITULO il — ADMINISTRACAO SOCIAL

Art. 10° - A Sociedade serad administrada por um Conselho de Administragéo e por
uma Diretoria.

SECAO | - CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Art. 11° - O Conselho de Administracdo sera composto de 04 (quatro) membros
acionistas, normalmente eleitos pela Assembleia Geral Ordinaria realizada no ano da
extingao dos seus mandatos, pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser reeleitos.

§1° - Os membros efetivos do Conselho de Administragdo serdo investidos nos
seus respectivos grupos independentemente de prestagdo de caugéo ou de qualquer
outra garantia, mediante assinatura do termo de posse no Livro de Atas do Conselho
de Administrag&o, ocasido em que elegerdo entre si 0 Presidente do Conselho.

§2° - No caso de auséncia ou impedimento temporario do Presidente do
Conselho, ou ainda, na vacancia desse cargo, os demais designardo como seu
substituto, o conselheiro de mais idade entre eles.
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§3° - Ocorrendo a vacancia de um carge de Conselheiro em virtude de
rendncia ou morte, os Conselheiros remanescentes designardo dentre os acionistas

residentes no Pais, o substituto que exercera as fun¢des do substituido até g primeira -
Assembleia Geral, a qual elegerd o substituto definitivo. No caso de vacancia da

maioria ou de todos os cargos do Conselho de Administragdo, sera convocada na
forma da lei, Assembleia Geral para a eleicdo e preenchimento dos cargos vagos.

Art. 12° - Ao Conselho de Administragéo, érgdo de deliberagao colegiada, além das
atribuicdes expressas em lei e neste Estatuto, compete:

| - eleger, reeleger, destituir a qualquer tempo, aceitar a renuncia e substituir 0s
membros da Diretoria e fixar-lhes as atribuigées complementares as previstas
neste Estatuto e na Lei.

Il - deliberar previamente e conceder autorizagdo expressa aos membros da
Diretoria, para a pratica dos seguintes atos:

a) constituicao e dissolugéo de sociedades, qualquer que seja aforma e
0s objetivos destas, assim como, participagdo em outras sociedades
pela aquisigao de agdes ou Quotas de capital, venda ou cessao dessas
acdes ou quotas, desde que a subscrigao de capital da constituicdo ou o
valor de aquisi¢do das acées ou quotas, ou ainda o valor da venda ou
cessao seja superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), dispensada
dessa autorizacao, a participacdo societaria decorrente da utilizagao de
incentivos fiscais da companhia:

b) abertura, modificag@o ou extingdo de filiais, escritérios, depdsitos ou
armazéns;

Il - Submeter & Assembleia Geral propostas sobre a destinagdo a ser dada ao
lucro liquido do exercicio, reforma no Estatuto, aumento de capital social
mediante a utilizacdo de corre¢cdo monetaria, incorporagdo de reservas e
lucros, ou subscricdo em dinheiro ou bens;

Paragrafo unico - Compete ao Presidente do Conselho de Administracdo ou
ao seu substituto, convocar as Assembleias Gerais da Sociedade e designar o
conselheiro que instalara e presidirg as citadas Assembleias.

Art. 13° - As Reunides do Conselho de Administragdo serdo convocadas pelo
Presidente, pela maioria dos seus membros ou pela Diretoria sempre que necessario,
mediante convite por escrito com antecedéncia de 05 (cinco) dias, e serdo instaladas
com a presenga de pelo menos 02 (dois) conselheiros, presididas pelo seu presidente
Ou na sua auséncia pelo seu substituto, sendo as deliberagdes tomadas por maioria de
votos cabendo ao Presidente ou ao seu substituto o voto de qualidade em caso de
empate.

SECAO Il - DA DIRETORIA
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Il - uma parte variavel, correspondente a 10% (dez por cento) do lucro liguido
apurado anualmente no forma da lei e do Art. 22°, § 1° "b” deste Estatuto, a ser
partihada entre os membros do Conselho de Administragédo e da Diretoria, na
forma em que deliberar o Conselho de Administragdo, desde que no exercicio
social correspondente, tenha sido distribuido aos acionistas o dividendo
obrigatério estipulado pelo Art, 22°, § 29 "¢,

Paragrafo tinico - O membro do Conselho de Administragao que igualmente for eleito
para a composicdo da Diretoria, somente recebera a remuneragao prevista neste
artigo, correspondente ao cargo de Diretor,

CAPITULO IV — DO CONSELHO FISCAL

Art. 18° - A Sociedade tera um Conselho Fiscal de funcionamento n&o permanente,
com as atribuicées e poderes conferidos pela lei, composto de 03 (trés) membros
efetivos e de igual nimero de suplentes, acionistas ou ndo, residentes no Pais e com
Os requisitos estabelecidos pela Lei, eleitos normalmente pela Assembleia Geral
ordinaria pelo perfodo de 01 (um) ano podendo ser reeleitos.

§1° - Os Conselheiros Fiscais exercerdo os seus cargos até a posse dos seus
sucessores eleitos em Assembleia Geral, ou declaragdo de nio instalacdo por estes.

§2° - A remuneragio dos membros efetivos do Conselho Fiscal sera fixada pela
Assembleia Geral que os eleger, nunca inferior a 0.1 (um décimo) da que em média for
atribuida a cada Diretor, ndo computada a participagao nos lucros.

CAPITULO V — DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

Art. 19° - As Assembleias Gerais realizar-se-&o ordinariamente dentro dos 04 (quatre)
primeiros meses subsequentes ao término do exercicio social, preferencialmente na
sede da Sociedade, em data e hora previamente anunciada na forma da lei e,
extraordinariamente quando convocadas para esse fim.

Paragrafo unico - As Assembleias serdo convocadas na forma da lei e neste
Estatuto, e instalada conforme previsto no Paragrafo Unico do Art. 12°.

CAPITULO VI — DO EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E DA
DESTINAGAO DE LUCROS

Art. 20° - O exercicio social coincidira com o ano civil.

Art. 21° - No encerramento do exercicio social seréo elaborados as demonstractes
financeiras estabelecidas em lei, com observancia das prescricbes legais técnicas
pertinentes.

Art. 22° - Do resultado do exercicio, serdo deduzidos antes de qualquer participagéo
ou distribuigdo, os prejuizos acumulados quando existentes, e, a provisdo para o
imposto sobre a renda.
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Art. 14° - A Diretoria sera composta de 03 (trés) membros, com as denominagbes de
Diretor Gerente, Diretor Financeiro e Diretor Comercial, eleitos pelo Conselho de

Administrag&o, entre acionistas ou nao, pelo periodo de 02 (dois) anos, podendo ser

reeleitos.

§1° - Os membros eleitos para os cargos da Diretoria ser&o investidos nos seus
respectivos cargos, independentemente da prestacéo de caugao ou de qualquer outra
garantia, mediante a assinatura do termo de posse do Livro de Atas de Reunido da

Diretoria.

§2° - No caso de auséncia ou impedimento temporario de qualquer dos
Diretores, as suas fungbes serdo exercidas provisoriamente por quem for indicado
pelo Conselho de Administragao, admitindo-se o acumulo de fungées do ausente ou
impedido temporariamente, entre os 02 (dois) Diretores remanescentes.

§3° - Ocorrendo a vacancia do cargo de Diretor em virtude da rendncia ou
morte, o Conselho de Administragao realizara dentro dos 10 (dez) dias subsequentes
ao evento, reunido para a escolha do seu substituto que exercera as funcbes e
completard o mandato do seu antecessor.

Art, 15° - A Diretoria, dentro dos limites estabelecidos em lei e neste Estatuto,
ficara investida dos maijs amplos e gerais poderes de gestdo necessdrios a
administragdo e funcionamento normal da Sociedade, cabendo aos 03 (trés) Diretores
individual ou coletivamente, a representacéo ativa e passiva mediante a pratica de
todos os atos que criem, modifiqguem ou extingam direitos ou obrigagdes para a
Companhia.

Paragrafo tnico - Para a pratica dos atos abaixo relacionados é necessaria a
assinatura conjunta de 02 (dois) Diretores, resalvado o seguinte:

I - Mediante prévia autorizagdo do Conselho de Administragao:

a) constituicdo e dissolugso de sociedades, qualquer que seja a forma e
objetivos destas, assim como, participagdo em outras sociedades pela
aquisicdo de acgdes ou quotas de capital, venda ou cess3o dessas
agbes ou quotas, desde que a subscri¢ado do capital de constituicdo ou o
valor da aquisi¢do das acdes ou quotas, ou ainda, o valor da venda ou
cessao seja superior a4 R$ 100.000,00 (cem mil reais);

b) abertura, modificacio e extingdo de filiais, escritdrios, depositos ou
armazéns;

It - Independente da prévia autorizagéo do Conselho de Administragao:
a) Aquisicao, alienacdo e oneracao mediante constituicio de énus reais
ou outras garantias de bens iméveis e outros bens do ativo permanente

que ndo sejam imdveis, excetuadas: a aquisicao, alienagdo e oneragéo
de bens do ativo permanente que naoc sejam imoveis, de valor inferior a
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R$ 5$0.000,00 (cinquenta mil reais), hipétese em que a representagéo da
Companhia se fara pela assinatura individual de um Diretor:

b) Prestagdo de garantias, fidejussérias ou reais, em obrigagbes de
terceiros decorrente do financiamento de vendas da Companhia ou
ainda, quando de interesse geral da Sociedade, assim como, em
obrigagdes de sociedades coligadas ou controladas: e

c) A pratica de atos relativos as operagdes referidas na letra "a" do
inciso |, deste artigo quando inferior a R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Art. 16° - Além das atribuicdes em comum com os demais Diretores, compete
especiaimente:

| - Ao Diretor Gerente:

a) Superintender as Operagdes mercadoldgicas e a assisténcia técnica
aos clientes:

b) Superintender a organizagao administrativa e a coordenacdo dos
servicos gerais da sociedade:;

Il - Ao Diretor Financeiro:

a) Superintender a administragdo e controle dos valores da Sociedade;
b) Superintender as atividades financeiras da Sociedade e suas
relagdes com estabelecimentos de crédito com terceiros;

¢) Superintender a relagio da Sociedade com seus acionistas,

I - Ao Diretor Comercial

a) Coordenar as operagtes mercadolbgicas e a assisténcia técnica aos
clientes, fazendo executar as respectivas diretrizes.

Paragrafo tnico - Nos limites de suas atribuigbes e poderes os diretores
poderdo constituir mandatarios da Companhia mediante assinatura conjunta de 02
(dois) Diretores, sempre para a pratica de atos especificos e por prazo determinado,
salvo quando se tratar de poderes “ad judicia” ou para a defesa dos interesses da
Sociedade em processos administrativos, hipétese em que o mandato podera ser por
prazo indeterminado.

SECAO Il - DA REMUNERAGAO DOS ADMINISTRADORES

Art. 17° - A remuneracdo dos membros do Conselho de Administragéo e da Diretoria
da Companhia, constitui-se de:

| - uma parte fixa, pagavel mensalmente, cujo montante individua! ou global
sera ficado pela Assembleia Geral. Se fixada globaimente, competira ao
Conselho de Administragdo estabelecer o montante individual para cada um
dos conselheiros e diretores:

e
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§1° - Dos lucros remanescentes sera deduzido:

a) A percentagem de participagdo dos empregados no montante
proposto pelo Conselho de Administragao, até 10% (dez por cento) dos
jucros;

b) A participagao global dos membros do Conselho de Administracido e
da Diretoria, até 0.1 (um décimo) dos lucros apés a dedugido da
percentagem de empregados, limitada a total da remuneracgio global
anual prevista no inciso I, do Art. 17° prevalecendo o limite que for
menor.

§2° - O l|ucro liquido apurado apés efetuadas as dedugdes estipuladas no
paragrafo anterior, sera distribuido na seguinte forma:

a) Uma parcela de 5% (cinco por cento) destinada a formagéo de
reserva legal que n&o excedera a 20% (vinte por cento) do capital
social,

b) Uma parcela destinada a constituicdo de reserva para contingencias
e de lucros a realizar no montante proposto pelo Conselho de
Administrag8o, sempre que as circunstancias o recomendarem:

¢) Uma parcela de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o lucro liquido
apurado apés as distribuicdes acima, como dividendo minimo
obrigatdrio devido aos acionistas, ressalvado o disposto pelo Art. 7°.

§3° - O valor dos juros pagos ou creditados, a titulo de capital proprio nos
termos do art. 9° §7° da Lei n° 9249/95 e legislagdo e regulamentacéo pertinente,
podera ser imputada ai valor do dividendo obrigatério e do dividendo estatutario das
agdes preferenciais, integrando tal valor o montante dos dividendos distribuidos pela
companhia para todos os efeitos legais.

§4° - Ao saldo do lucro liquido sera dada a destinagao proposta pelo Conselho
de Administragéo “ad referendum” da Assembleia Geral, na forma prevista na lei.

CAPITULO VIl - DISPOSICOES GERAIS

Art. 23 - A Sociedade dissolver-se-a nos cascs previstos em lei, na forma a ser
deliberada pela Assembleia Geral que nomeara o Conselho Fiscal que funcionara
durante o periodo da liquidagéo, ficando mantido o Conselho de Administragdo para
nomear e destituir o liquidante, fixando-lhe a sua remuneracio.

CAPITULO VIl — DISPOSICOES TRANSITORIAS

Art. 24° - A Companhia continuara estabelecida com sede na Rodovia BR-116, n°
11.807 (Km 100) — Bairro Hauer, Curitiba-PR, até deliberagdo em contrario dos
acionistas em Assembleia Geral Extraordinaria.
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27102/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEB!TOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A
CNPJ: 76.527.951/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:22:10 do dia 26/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2019.

Codigo de controle da certidao: 1022.1551.809F.720F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 76.527.951/0001-85
Certiddo n°: 173198180/2019
Expedigdo: 29/05/2019, &s 10:17:24
Validade: 24/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue PARANRA EQUIPAMENTOS s A
. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sob o n°

76.527.951/0001-85, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddp emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd@o de Conciliagdo Prévia.




Detalhamento das Sangaes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

) )

25/06/2019

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 7700806800141

LIMPAR
Data da consulta: 25/06/2019 16:18:44
Data da dltima atualizagdo: 25/06/2019 12:00:06
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADQ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANCI—\O DATA DE PUBU(ACF—\O DA SANCﬁO

Nenhum registro encontrado

www.portaItransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaosimples=true&tamanh0Pagina=&oﬂ‘set=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSeIecionadas=|inkDetthamento%ZCcprnpj%ZCnome"/oZCufSancionado%2Corga... 1/1



25/06/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor—— i e

Tipo documento CNPJ v Numero documento

76527951000185

Nome

Perindo publicacio : de

ate
Data de Inicio Impedimento: de Sta
Data de Fim lmpedimenta: de ate

*EsTHThE

ASNHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 76527951000185!

https://servicos.tce,pr.gov.br/tcepn‘municipal/ail/ConsuftarlmpedidosWeb.aspx

111




~

e Estado do Parana
o § Secretaria de Estado da Fazenda

Coordenacdo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Deébitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020001862-20

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 76.527.951/0001-85
Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 27/09/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/05/2019 13:28:29)




~AUNT
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 5?'? > O?
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS ‘:ﬁ '// ©
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO ""_79,‘% )2 qm/

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: PARANA EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 76.527.951/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 78594
ENDERECO: ROD. BR CENTO E DEZESSEIS, 11807 - HAUER, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito passivo
inscritos ou nao em Divida Ativa, até a presente data.

A certidéo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no Municipio de Curitiba.
Certidao expedida com base no Decreto n® 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - I1SS), Imobiliarios (Imposto Predial Territorial
#rbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissao de Bens Iméveis Inter-vivos - ITBI e Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos
- pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°  176733/2019
EMITIDA EM; 22/05/2019
VALIDA ATE: 18/09/2019

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ: 609B.3C8F.F200.4C49-0.8DD9.FD41.6A4A.4065-6

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no endereco
http:/fwww.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos
nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.




CAINA

CAIXA BQONCRIITA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 76527951/0001-85

Razdo Social: PARANA EQUIPAMENTQOS S A

Nome Fantasia: PARANA EQUIPAMENTOS S A

Endereco: ROD REGIS BITTENCOURT 11807 / XAXIM / CURITIBA / PR / 81690-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 'de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o
FGTS.

Validade: 21/05/2019 a 19/06/2019

Certificagdao Numero: 2019052101304227537137

Informacgdo obtida em 30/05/2019, as 11:17:45,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




25/06/2019

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

76.527.951/0001-85
MATRIZ

CADASTRAL

NUHERG BE NSORIGEO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA

06/09/1966

NOME EMPRESARIAL
PARANA EQUIPAMENTOS S A

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ededkdedededek

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

exceto tratores

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
33.14-7-17 - Manutengao e reparagao de maquinas e equipamentos de terraplenagem, pavimentagao e construgio,

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2054 - Sociedade An6nima Fechada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR-116 11807 KM 100

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
< | 81.690-100 HAUER CURITIBA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@PESA.COM.BR (41) 2103-2294

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/06/2019 as 16:39:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

1/1
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD"" f r%’.

\
‘\

°-lr
Departamento de Licitacdo e Contratos G

IBAITI

PREFEITURA MUMICIRAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢do n°® 42/2019
Processo Administrativo n°® 230/2019

Objeto: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B

Pelo presente Termo De Ratificacio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de
Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para

0 Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 05

ANTONELY DE CA

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 42/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Ibaiti — Parana

Contratado: PARANA EQUIPAMENTOQS S.A, inscrita no CNPJ ne 76.527.951/0001-85

Objeto: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B.

Dotagdo Orcamentiria:

Dotacdes

Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte -
da despesa : - [recurso - |despesa e
despesa ot

2019 1310 04.001.15.452.0011.2030 0 3.3.90.39.17.00  |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 2.343,74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,08/07/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Contratante

PARANA EQUIPAMENTOS S.A
Rogerio Macedo Borio - 000.003.299-91

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




) Municipio de Ibaiti - 2019
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 42/2019

A A v
P e
Pagina1
Data abertura: 08/07/2019 Data julgamento: 08/07/2019 Data homologacéo:
CNPJ: 76.527.951/0001-85
Produte UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 REVISAO DE EQUIPAMENTO PESADO SER 1,00 234374 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 234374

CNPJ: 76,527.951/0001-85 - PARANA EQUIPAMENTOS S.A

FRU - Frustrado DES - Desertc EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5522 o

08/07/2019 10:48:00




‘,.‘*UN'ICAQ

e o @ ~ 7
Municipio de Ibaiti - 2019 264
- gu ~ - a (_—-‘ m
Classificagdo poritem i /4@
N,
Processo dispensa 42/2019 NGB

Péagina:1
Fornecedor CNPJ/CPF Status Marca Prego Unitario

Lote 001 - Lote 001 i

Item 001: 35486 REVISAO DE EQUIPAMENTO PESADO COMPACTADOR DE SOLO CS54B

29381-4 PARANA EQUIPAMENTOS S A 76.527 951/0001-85 Classificado 234374

Qtde. itens desertos: 000
Qtde. itens frustrados 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5522 0 08/07/2019 10:48.10




\ Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagiao por Fornecedor
Processo dispensa 42/2019

Pagina:1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Formecedor: 29381-4 PARANA EQUIPAMENTOS S.A CNPJ: 76.527.951/0001-85 Telefone: 4121032215 Status: Classificado 234374
Email: nichele_adriana@pesa.com.br
Representante: 53940-6 Rogerio Macedo Borio
Lote 001 - Lote 001 234374
001 35486 REVISAO DE EQUIPAMENTO PESADO COMPACTADOR DE SOLO CS54B SER 1,00 Classificado 234374 234374 *
VALOR TOTAL: 234374

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADQ RODRIGUES, na versio: 5522 o

08/07/2019 10:48:23
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1457 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019 | PAGINAS

MUNICIPIO DE TBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagbes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 42/2019

Processo Administrativo: n° 230/2019

Ementa: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PARANA EQUIPAMENTOS S.A , inscrita no CNPJ n°® 76.527.951/0001-85.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Revisdo de garantia das primeiras 250 horas
de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.343,74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e Setenta e
Quatro Centavos), ofertado pela empresa PARANA EQUIPAMENTOS S.A, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
76.527.951/0001-85, sediada na BR-116, 11807 KM 100 - CEP: 81690100 - BAIRRO: VILA HAWER CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratagio de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelc Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(s}

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1I, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
()

A Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,

do inciso il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lel, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensao
econdémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encentra-se apta para o prestagao do servigo a ser contratado considerando as
certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame,

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministerio da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigéo/contratagdo para revisdo por moti-

vos de garantia, referente as primeiras 250 horas, mantendo assim o equipamento no melhor estado possivel, para realizar seus servigos

com qualidade apresentamos a justificativa para ratificagéo e demais consideragdes gque por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 05 de julho de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Licitaggo
Partaria n® 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissao Permanente de Lictagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagéo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Partaria n® 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 42/2019
Processo Administrativo n°® 230/2019

Objeto: Revisdo de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS54B

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 05 de julho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 42/2019

~~Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

ontratado: PARANA EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ n° 76.527.951/0001-85
Objeto: Revisao de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo compactador de solo CS548B.
Dotagdo Orcamentaria:
Dotagbes
Exercicio da|Contada  [Funcional programatica ~ |Fonte de . |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa  |despesa SR g Soade s as lrecirsons il i e 0 b e L e
2019 1310 04.001,15.452.0011.2030 0 3.3.90.39.17.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019
Valor Total: R$ 2.343,74 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Trés Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Vigéncia: 120 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,08/07/2019

M

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

PARANA EQUIPAMENTOS S.A
Rogerio Macedo Borio - 000.003.299-91
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPr...

Voltar

Detalhes processo licitatdrio
gInformacﬁes Gerals —— d e - e - —— S

| Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* o019

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 4,

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito — o R
f Instituicio Financeira
|
i

Contrato de Empréstimo
Modalidade™ processo Dispensa
Nimero edital/processo™ »3g

Descrigdio Resumida do Objeto*  Revis3o de garantia das primeiras 250 horas de equipamento pesado novo
compactador de solo CS54B

Dotagdo Orcamentdria* 0400115452001120303390391700

Prego méximo/Referéncia de prego - 7.343,74
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagéo g/07/2019
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Ha cota de participaciio para EPP/ME? Nao Percentual de participagdo: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacic de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? Néo

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto acs municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

CPF:_ (Logout)

1ofl 09/07/2019 16:52




